



Handläggare  
Ann-Louise Eliasson

Telefon  
031-368 27 75

Datum  
2018-08-16

Dnr  
0553/18

Sida  
1 (2)

Miljö- och energidepartementet  
Kopia till Stadsledningskontoret

## YTTRANDE ÖVER FÖRSLAG TILL DIREKTIV OM PLASTPRODUKTER

EU-kommissionen föreslår åtgärder för att minska marint skräp i form av plast med tonvikt på det europeiska bidraget till makroplast i haven.

Åtgärderna sammanfattas i tabellen nedan:

	Minskad konsumtion	Marknadsbegränsning	Krav på produkt-design	Krav på märkning	Utökad producentansvar	Mål för separat insamling	Medvetenhetshöjande åtgärder
Matförpackningar	X				X		X
Dryckesmuggar	X				X		X
Bomullspinnar (bomullstopps)		X					
Bestick, tallrikar, sugrör, dryckesomrörare		X					
Ballongpinnar		X					
Ballonger				X	X		X
Förpackningar och omslag					X		X
Dryckesbehållare, lock och kapsyler			X		X		X
Dryckesflaskor			X		X	X	X
Tobaksproduktsfilter					X		X
Sanitetsföremål: - våtservetter				X	X		X
- bindor				X			X
Tunna plastbarkassar					X		X
Fiskeredskap					X		X

Kretslopp och vatten är en förvaltning i Göteborgs stad som är va-huvudman och ansvarig för insamling av kommunalt hushållsavfall i Göteborg. Kretslopp och vatten har inhämtat synpunkter på förslaget från miljöförvaltningen som har ansvar för den kommunala miljötillsynen och från park- och naturförvaltningen som ansvarar för en stor del av städningen i Göteborgs utemiljöer, inklusive strandstädning.

**Kretslopp och vatten tillstyrker förslagen.**



Vi lämnar också följande synpunkter avseende lämpliga förbättringar:

- En samordning mellan eller ett **gemensamt pantsystem** i medlemsländerna skulle underlätta för konsumenterna av dryckesbehållare vid gränshandel.
- Förslaget avser endast dryckesflaskor. Även **andra engångsplastbehållare och förpackningsplast som ofta hamnar i havet**, till exempel flaskor och dunkar för tändvätska, motorolja och bensin samt cellplast/EPS/frigolit bör ingå. I samband med strandstädning och tillsyn av nedskräpade områden ser man ofta dessa och särskilt cellplast sprids lätt med vatten och vind.
- Förslaget kompletteras så att **konfetti av plast** förbjuds, då det är en produkt som kastas omkring och är mycket svår att städa upp utomhus.
- Att producentansvaret ska bekosta **insamlings- och behandlingskostnader** även när dessa avfall lämnas i restavfallet inte bara i separat insamlade fraktioner. Detta påverkar inte nedskräpningen, men är en förutsättning för fullt ekonomiskt producentansvar för produkterna. Även kostnader som sanitetsprodukterna orsakar i V-systemet bör ingå i producentansvaret för dessa.
- Förslagen utökas med fler åtgärder för att stimulera **flergångsanvändning**. Det finns en risk att materialbyte ger ökad resursåtgång vilket kan motverkas genom att produkterna används fler gånger.
- Ett **snabbare** införande av åtgärderna avseende minskning än sex år efter införlivande.
- **Nedbrytningskrav** på vissa produkter som ofta skräpar ner t.ex. cigarettfilter och snuspåsar. En stor del av skräpet från svenska nedskräpningsmätningar är tobaksrelaterat. Flera olika kampanjer har genomförts utan att komma tillrätta med denna nedskräpning. Utöver de föreslagna åtgärderna bör därför cigarettfilter och tobaksförpackningar vara snabbt och lätt nedbrytbara i utemiljö oavsett material. Våtservetter och sanitetsprodukter kan utöver de föreslagna åtgärderna omfattas av nedbrytningskrav för nedbrytning i vatten, då dessa produkter ofta återfinns i v-systemet.
- Initiativet bör åtföljas av **fler åtgärder** för att nå de resterande plastartiklarna som inte omfattas nu. Förslaget riktar sig mot de plastartiklar som står för 86 procent av plastartiklar för engångsbruk som förekommer på europeiska stränder. Det är bra att snabbt få till åtgärder för dessa, men de resterande 14 procenten kommer ackumuleras i den marina miljön och utgöra en växande börda för medlemsstaterna.

Kretslopp och vatten

Marianne Erlandsson